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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá účinky seismického zatížení na stavební konstrukce.

Práce popisuje metody, jak definovat a aplikovat seismické zatížení dle Eurokódu 8. Pro

výpočet odezvy na seismické zatížení byla použita metoda pomocí příčných sil, modální

analýza pomocí spektra odezvy, metoda statického přitěžování a dynamický výpočet

časového průběhu odezvy. Pro názorné porovnání byly metody aplikovány na stejnou

konstrukci, vícepodlažní rámovou budovu. Výpočty byly prováděny na rovinných

modelech.

Abstract

This master´s thesis considers the effect of seismic load on building structures.

The thesis describes methods of defining and applying seismic load according to

Eurocode 8. The calculations of seismic response were performed using the methods of

Equivalent static modal forces, Response spectrum analysis, Nonlinear static analysis and

Dynamic time-history analysis. For illustrative comparison, all the methods were applied

to the same construction, a multi-storey building. The calculations were performed on

planar models.
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1 Úvod

Pro výpočet účinků seismického zatížení se v běžné projekční praxi používají

lineární metody výpočtu založené na definování seismického zatížení pomocí spektra.

V případě složitějších konstrukcí nebo pokud má objekt vysoký význam, lze použít

nelineární analýzu, zohledňující pružněplastické chování konstrukce. Seismické zatížení

může být v tomto případě definované pomocí akcelerogramu (dynamický výpočet

časového průběhu odezvy) nebo pomocí spektra (metoda statického přitěžování).

V rámci této práce byly porovnány jednotlivé metody výpočtu odezvy na

seismické zatížení uvedené v Eurokódu 8. K porovnání byla zvolena monolitická

vícepatrová rámová konstrukce se souměrným půdorysem. Tato konstrukce byla zvolena

proto, aby na ní bylo možné aplikovat všechny výše uvedené metody výpočtu odezvy na

seismické zatížení. Odezva konstrukce byla vypočtena v programu SeismoStruct a

v programu RFEM, z důvodu kontroly byly některé typy výpočtu zjištěny také ručním

výpočtem.

10

2 Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce bylo určit vlastní tvary a frekvence vícepodlažní

rámové konstrukce a na této konstrukci porovnat metody výpočtu odezvy na seismické

zatížení definované v Eurokódu 8, ve kterém jsou uvedeny tyto metody:

1) Lineárně pružné výpočty:

a) Metoda výpočtu pomocí příčných sil

b) Modální analýza pomocí spektra odezvy

2) Nelineární výpočty:

a) Výpočet metodou statického přitěžování

b) Dynamický výpočet časového průběhu odezvy

Konstrukce byla umístěna do oblasti s největším referenčním špičkovým

zrychlením v ČR. Pro výpočet byly vytvořeny rovinné modely představující rámovou

konstrukci ve dvou vodorovných směrech. Tyto modely byly dále rozděleny na modely,

kde byla modelovaná nekonečná tuhost stropních konstrukcí (rámová konstrukce

s nekonečně tuhými příčlemi) a na modely, kde bylo počítáno se skutečnou tuhostí

stropních konstrukcí. Pro výpočet odezvy byly použity všechny způsoby definované

v Eurokódu 8. Kombinace odezvy na seismické zatížení působící v různých směrech byla

vypočtena podle pravidla SRSS.

Dále byly vypočteny účinky statického zatížení, kdy vodorovné zatížení

představuje zatížení větrem. Ty byly následně porovnány s odezvou na zatížení

seismické. Pro názornost byla odezva na seismické a statické zatížení vypočtena i

v oblasti s velmi malou seismicitou.
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3 Navrhování konstrukcí na seismicitu

3.1 Základní úlohy stavební dynamiky

Dynamika se zabývá rovnováhou vnitřních a vnějších sil, včetně sil setrvačných a

tlumících. Odezva konstrukce závisí na tuhosti, hmotnosti, útlumu a časovém průběhu

zatížení. Rovnováha těchto sil je popsána soustavou pohybových rovnic:

� �� ��� + �
��� + � ���� =
��� (3.1)

kde � matice tuhosti

� matice hmotnosti

matice útlumu

f vektor vnějšího zatížení

� vektor posunutí

�
vektor rychlosti

�� vektor zrychlení

Ve stavební dynamice se řeší dva základní typy kmitání, a to vlastní kmitání a

vynucené kmitání.

Vlastní netlumené kmitání je kmitání konstrukce, při kterém na konstrukci

nepůsobí vnější zatížení a útlum konstrukce je zanedbán. Kmitání lze popsat soustavou

pohybových rovnic:

� �� ��� + � ���� = 0 (3.2)

Rovnice (3.2) představuje soustavu n diferenciálních rovnic, kde n je počet stupňů

volnosti konstrukce. Řešení lze psát ve tvaru:

���� = ���� cos �� � + � sin �� �� (3.3)

�� ��� = −��� ���� (3.4)
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Dosazením rovnic (3.3) a (3.4.) do soustavy rovnic (3.2) získáme maticovou

rovnici vlastního kmitání konstrukce:

�� − ��� ���� = 0 (3.5)

kde �� vlastní tvar kmitání

�� vlastní kruhová frekvence

Vyřešením problému vlastních čísel získáme neznámé �� a ��. Soustavu

rovnic (3.5) lze řešit Jacobiho metodou, která jsou vhodná pro úlohy s menším počtem

stupňů volnosti. Metoda inverzních iterací, tzv. Stodolova metoda postupných

aproximací a metoda iterace podprostoru, jsou metody vhodné i pro použití na úlohy

s větším počtem stupňů volnosti.

Vynucené kmitání, které lze vyjádřit rovnicí (3.1), slouží pro výpočet odezvy

konstrukce na dynamické zatížení. Pokud je dynamické zatížení reprezentováno

seismickým zatížením, lze základní soustavou pohybových rovnic napsat ve tvaru:

� �� ��� + �
��� + � ���� = −��������� (3.6)

kde �� směrový vektor určující směr zatížení zemětřesením

������ zrychlení seismického zatížení proměnné v čase

Je-li vstupním údajem o seismickém zatížení akcelerogram, soustavu rovnic (3.6)

lze řešit přímou integrací. Metodou přímé integrace je soustava rovnic (3.6) vyřešena

použitím integračního kroku ∆t, v jednotlivých časových okamžicích ��, ��� , derivace

se nahradí diferencemi a soustava diferenciálních rovnic se převede na algebraické

rovnice. Řešení lze získat například metodou centrálních diferencí nebo Newmarkovou

metodou.

Alternativně lze účinky zemětřesení popsat pomocí spektra odezvy. Modální

analýza pomocí spektra odezvy je založena na principu rozkladu do vlastních tvarů, kdy

jsou diferenciální rovnice nahrazeny n nezávislými rovnicemi pomocí modální

souřadnice !����, odezva konstrukce je stanovena jako kombinace vlastních tvarů ��
pomocí modálních souřadnic !����. Vektor posunutí lze vyjádřit:

���� = " ��
#

�$ !���� = Φ !��� (3.7)
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kde Φ modální matice

!��� vektor modálních souřadnic

Dosazením (3.7) do soustavy pohybových rovnic (3.6) a přenásobením ϕ' zleva

získáme:

ϕ'�ϕ !� ��� + ϕ' ϕ !
��� + ϕ'�ϕ !���+= −ϕ'��������� (3.8)

kde ϕ'�ϕ diagonální matice

ϕ' ϕ diagonální matice pro klasický útlum

ϕ'�ϕ diagonální matice

V závislosti na příslušném spektru odezvy () pro zrychlení lze maximální

hodnotu modální souřadnice !*,,)- vyjádřit:

!*,,)- = ϕ'��� ()�*� (3.9)

Pokud je matice hmotnosti konstrukce diagonální, maximální posun a síly v bodě

k odpovídající j-tému vlastnímu tvaru kmitání, lze vyjádřit:

�.�*�,,)- = �.�*�!*,,)- = �.�*� ∑ 0����*�#�$ ∑ 0����*��#�$ ()�*� (3.10)

1.�*�,,)- = 0. �.� �.�*� !*,,)- = �.�*� ∑ 0����*�#�$ ∑ 0����*��#�$ ()0. (3.11)

Maximální hodnota smykové síly v základu pro j-tý vlastní tvar kmitání se

vypočte dle vztahu:

12�*�,,)- = " 1.�*�,,)-
#

.$ = " �.�*� ∑ 0����*�#�$ ∑ 0����*��#�$ ()0.
#

.$ (3.12)

Celkové maximum odezvy konstrukce na seismické zatížení se určí metodami pro

kombinaci odezvy kapitola 3.3.5.
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3.2 Základní termíny pro popis seismického zatížení

Norma EN 1998-1 [2] se vztahuje na navrhování a provádění pozemních a


[…]


75

OBR 33: Průběh ohybového momentu – kombinace seismického zatížení

OBR 34: Průběh normálové sily – kombinace statického zatížení
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OBR 35: Průběh posouvající sily – kombinace statického zatížení

OBR 36: Průběh ohybového momentu – kombinace statického zatížení
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OBR 37: Průběh normálové sily – vodorovné seismické zatížení

OBR 38: Průběhy posouvající sily – vodorovné seismické zatížení
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OBR 39: Průběh ohybového momentu – vodorovné seismické zatížení

OBR 40: Průběh normálové síly – vodorovné statické zatížení (vítr)
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OBR 41: Průběh posouvající síly - vodorovné statické zatížení (vítr)

OBR 42: Průběh ohybového momentů - vodorovné statické zatížení (vítr)
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Z výše uvedené TAB 47 je patrné, že posuny z kombinace seismické zatížení

vypočtené pomocí návrhového spektra a následně přenásobené součinitelem duktility

jsou několikanásobně větší než posuny od kombinace statického zatížení. Z porovnání

průběhu vnitřních sil uvedených na OBR 31 až 36 je zřejmé, že pro návrh a posouzení

konstrukce na mezní stav únosnosti nejsou vnitřní sily od kombinace seismického

zatížení ve většině prvků rozhodující. Přesto je v této oblasti, s největším referenčním

špičkovým zrychlením v ČR důležité odezvu na seismické zatížení zohlednit při návrhu

a posouzení konstrukcí.

Pro názornost byla odezva konstrukce na kombinaci seismického zatížení a

kombinace statického zatížení vypočtena i v oblasti s velmi malou seismicitou.

Jako místo s velmi malou seismicitou byly vybrány Semily. V této oblasti je

referenční špičkové zrychlení 0,03g, větrná oblast III, kategorie terénu II, sněhová

oblast V, ostatní parametry pro určení odezvy zůstaly shodné s předchozí oblastí. Odezva

konstrukce na seismické zatížení byla vypočtena metodou pomocí spektra odezvy

v programu SeismoStruct. Seismické zatížení bylo definováno návrhovým spektrem

odezvy. Účinky na statické zatížení byly vypočteny v programu RFEM. Výsledné posuny

od kombinací statického a seismického zatížení jsou uvedeny v TAB 48.

Na OBR 43 až 48 jsou uvedeny průběhy vnitřních sil na konstrukci.

TAB 48: Hodnoty posunů konstrukce od statického a seismického zatížení - Semily

PODDAJNÉ PŘÍČLE

STATICKÉ ZATÍŽENÍ SEISMICKÉ ZATÍŽENÍ

SMĚR X SMĚR Y

SMĚR X SMĚR Y

Max.
hodnota
posunu

Max.
hodnota
posunu

Max.
hodnota
posunu

Max.
hodnota
posunu

ui,max [m] ui,max [m] ui,max [m] ui,max [m]

1 0,0031 0,0033 1 0,0024 0,0024

2 0,0052 0,0055 2 0,0048 0,0050

3 0,0066 0,0071 3 0,0055 0,0058

4 0,0075 0,0079 4 0,0064 0,0066

5 0,0080 0,0086 5 0,0073 0,0075

Z níže uvedených průběhů vnitřních sil je zřejmé, že pro návrh a posouzení

konstrukce není v této oblasti kombinace seismického zatížení rozhodující.
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OBR 43: Průběh normálové síly – kombinace seismického zatížení

OBR 44: Průběh posouvající síly – kombinace seismického zatížení
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OBR 45: Průběh ohybového momentu – kombinace seismického zatížení

OBR 46: Průběh normálové síly – kombinace statického zatížení
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OBR 47: Průběh posouvající síly – kombinace statického zatížení

OBR 48: Průběh ohybových momentů - kombinace statického zatížení
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5 Závěr

Pro porovnání výpočetních metod používaných ke stanovení odezvy na seismické

zatížení byla použita monolitická rámová konstrukce s pěti podlažími a osově

souměrným půdorysem. Tato konstrukce byla umístěna do oblasti s největším

referenčním špičkovým zrychlením v ČR. Z důvodu kontroly pomocí ručního výpočtu

byla konstrukce v některých případech modelována dvěma způsoby. Prvním způsobem

s nekonečně tuhými příčlemi, tj. jako soustava s pěti stupni volnosti, a druhým způsobem

s příčlemi poddajnými se zohledněním jejich skutečné tuhosti.

K výpočtu odezvy na seismické zatížení bylo nejprve nutné stanovit dynamické

vlastnosti konstrukce, a to vlastní tvary kmitání, vlastní frekvence a vlastní periody.

Po zjištění těchto vlastností, byla vypočtena odezva na seismické zatížení lineárními a

nelineárními metodami.

Z lineárních metod byla použita metoda příčných sil a metoda výpočtu pomocí

spektra odezvy. Dále byla odezva vypočtena užitím návrhového spektra odezvy, které

zohledňuje plastické chování konstrukce užitím součinitele duktility q.

Odezva konstrukce byla ke standardně užívaným lineárním metodám zjištěna i

metodami nelineárními, dynamickým výpočtem časového průběhu odezvy a metodou

statického přitěžování. Tyto metody zohledňují při výpočtu odezvy plastické chování

konstrukce.

Porovnáním výsledků jednotlivých metod je zřejmé, že pro tuto konstrukci se

výsledky z jednotlivých metod příliš neliší. Proto se nelineární metody jeví jako kvalitní

řešení ke standardně užívaným lineárním metodám.

Z důvodu porovnání účinků seismického zatížení se zatížením statickým byly

vypočteny posuny i na zatížení statické pro danou oblast. Z výsledků je patrné, že v této

oblasti je důležité odezvu na seismické zatížení při návrhu a posouzení konstrukce

zohlednit.

Pokud by se konstrukce nacházela v oblasti s velmi malou seismicitou, nebyly by

účinky seismického zatížení v porovnání se zatížením statickým rozhodující.
