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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání metod výpočtu odezvy na seismickézatížení
Jméno autora: Bc. Kateřina Kučerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra mechaniky
Oponent práce: prof. Ing. Petr Štemberk, Ph.D., D.Eng.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí, FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k objemu práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení odpovídá rozsahem i hloubkou diplomové práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň odpovídá diplomové práci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů rozsahem odpovídá diplomové práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je přehledná, zajímavá, čtivá.

Dotazy:

1) V pátém odstavci závěru jsou porovnány lineární a nelineární metody pro v práci uvažovanou konstrukci. Čím
lze vysvětlit malý rozdíl mezi získanými výsledky lineárních a nelineárních metod a je tento závěr (odstavec) platný
pro tuto konstrukci i v jiných oblastech?

2) Kdybyste měla navrhnout stavební konstrukci v seismické oblasti, a neměla byste k dispozici normu ani počítač,
jak byste postupovala?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 7.2.2019 Podpis: Petr Štemberk